



Bentiaraq Ottosen

EM 2023/130

Atassut

28. september 2023

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse for mulighederne for at fritage alderspensionen for skat.

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Mange grønlandske alderspensionister flytter hvert år til Danmark. Vilklårene er bedre, og da man dér har mere respekt for ældre og alderspensionister. Desværre er vi bekyndt at anse pensionister som finansielle fordele for Landskassen. Det er derfor ikke underligt ældre flytter til Danmark for at leve under bedre vilkår.

Vi er bestemt til at skulle være på arbejdsmarkedet hele livet. Uddannelse er en forventning. Når vi kommer i arbejde bliver tvunget til at skulle betale til pension med tvang. Vi arbejder og arbejder og har meget kun få midler tilbage når der er trukket næsten halvdelen af vore indtægt, hvor vi er tvunget til at betale til pension fra resterende indtægt, og må igen skal betale oveni, når vi er nået den alder vi kan få udbetalt pensionen.

Det er ikke underligt at partier endda kalder Atassut for ældrepærtiet. Man har selv ikke respekt for ældre, og anser ældre som indtægtskilde for Landskassen. Og hvis i ser fremad, så kan i også se jer selv som gamle til den tid. Mange af jer har måske allerede overvejet at flytte til Danmark måske?

Hvordan forstås mennesket i centrum? Landskassen i centrum? Nej vel. Det er ikke for sjovt at dette nævnes. Hvis vi forventer, at et menneske arbejder med god vilje og er dygtig til sit arbejde, må vedkommende være uafhængig, og ikke begrænses.

Fra Atassut har vi for det meste under forlig om finansloven ønsket, at ældre skulle fritages fra at betale skat. Det er i forslaget tydeligt, at forslagsstilleren ønsker at der udarbejdes en redegørelse for konsekvenser og økonomisk forhold, og derved udrede om der sker forbedring i vilklårene for ældre.

Vi støtter forslaget fuldt ud og takker forslagsstilleren for forslaget. Hvis det skulle være behov, støtter vi ligeledes at forslaget videresendes til udvalget.